A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MACAPÁ.

REQUERIMENTO Nº ____/2025 – CMM

MARGLEIDE ALFAIA, Vereadora eleita à Câmara Municipal de
Macapá, com assento nessa Casa de Leis, pelo PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA – PDT, na condição de legitima representante do povo no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem
REQUERER à mesa executiva, que seja encaminhado expediente
SOLICITANDO à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, na pessoa
da Secretária Érica Aranha de Souza Aymoré, informações acerca da falta e
regularização dos medicamentos cefalexina, paracetamol e ibrupofeno, bem
como, que seja feita a reposição de iluminação interna na UBS Marcelo Cândia
localizada na rua Vereador Júlio Pereira, no bairro Jardim Felicidade I, no
município de Macapá.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem como finalidade solicitar, com urgência,

a instalação e reposição de iluminação interna na Unidade Básica de Saúde
(UBS) Marcelo Cândia, bem como o reabastecimento de medicamentos
essenciais e materiais básicos de atendimento. Atualmente, os corredores da
unidade encontram-se com lâmpadas queimadas ou quebradas,
comprometendo a iluminação adequada do ambiente e prejudicando tanto o
trabalho dos profissionais de saúde quanto a segurança e o acolhimento dos
pacientes. A falta de iluminação pode causar acidentes, além de transmitir uma
sensação de abandono e insegurança aos usuários do serviço. Além disso, foi
constatada a falta de medicamentos essenciais, como cefalexina, paracetamol e
ibuprofeno, que são de uso comum e indispensáveis para o tratamento de
diversos quadros clínicos. Soma-se a isso a escassez de materiais básicos,
como gazes, que inviabilizam atendimentos simples e urgentes, comprometendo
a efetividade do serviço prestado à população. Diante do exposto, solicito o apoio
dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Nestes termos, pede deferimento.

Palácio Janary Nunes, em 07 de maio de 2025.

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA

N
º

P
R

O
C

.:
01

56
1

-
R

E
Q

 1
22

8/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

46
11

4B
F

A
97

F
8F

E
E

D
35

B
E

9D
38

86
E

8E
D

13
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
01

12

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHIS
PDT

N
º

P
R

O
C

.:
01

56
1

-
R

E
Q

 1
22

8/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

46
11

4B
F

A
97

F
8F

E
E

D
35

B
E

9D
38

86
E

8E
D

13
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
01

12